

Contratos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



CONTRATO Nº.106/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1017913)

CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IBITIARA E A EMPRESA FLORENTINO LOPES FILHO

O **MUNICÍPIO DE IBITIARA**, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº. 13.781.828.0001/76, com sede na Rua João Pessoa, 08 - Centro, legalmente ratificado pelo seu Prefeito o Sr. **WILSON DOS SANTOS SOUZA** portador do RG nº 08.095.158-90 SSP/BA e CPF: nº 883.540.405-34, residente e domiciliado na Rua Antônio Rodrigues Barbosa, nº 280, Centro, Ibitiara-Ba, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **FLORENTINO LOPES FILHO**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.994.108/0001-99, com sede à Praça da Bandeira, nº 242, Bairro Centro, Ibitiara-BA, cep: 46.700-000, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) **FLORENTINO LOPES FILHO**, doravante denominada simplesmente **CONTRATADO**, resolvem celebrar o presente Contrato, procedimento vinculado ao **Pregão Eletrônico 028/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1017913)**, homologado pelo Gestor Municipal em **01 de novembro de 2023**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem por objeto a aquisição de material de construção, ferragens, hidráulico, alvenaria, revestimentos, EPI's, ferramentas e outros correlatos, sob pedidos parcelados e continuados para atender as demandas da Administração Pública Municipal de Ibitiara-Ba, conforme especificações contidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº.028/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1017913)** e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 O prazo de vigência do presente contrato é, a contar da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo, nos termos do artigo 57, III da Lei Federal nº 8.666/93, desde que observadas às normas legais vigentes.

3 CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 O valor do presente Termo de Contrato é de R\$640.762,25 (seiscentos e quarenta mil, setecentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos). Conforme planilha abaixo:

LOTE 02: MATERIAIS PARA PINTURA							
ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	QUANT.	U. MEDIDA	V. UNIT.	V. TOTAL	MARCA
1	TINTA ESMALTE	900ML	200	Unidades	R\$41,25	R\$8.250,00	LUKSCOLOR
3	TINTA ESMALTE SINTETICO	PREMIUM BRILHANTE 3,6L	200	Unidades	R\$138,65	R\$27.730,00	EUCALAR

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



4	TINTA LÁTEX ACRÍLICA	, INDICADA PARA USO INTERNO E EXTERNO 18L	200	Unidades	R\$275,65	R\$51.130,00	VIVACOR
5	TINTA ACRILICA PREMIUM	PARA PISO 18L	200	Unidades	R\$265,40	R\$53.080,00	EUCATEX
6	VERNIZ	PARA MADEIRA 3,6L	48	Unidades	R\$126,50	R\$6.072,00	IRAJÁ
7	AGUARRAZ	5L	15	Unidades	R\$117,20	R\$1.758,00	ITAQUA
8	PINCEL 1"	PINCEL 1"	30	Unidades	R\$4,17	R\$ 125,10	ATLAS
9	PINCEL TIPO	P TRINCHA 3"	30	Unidades	R\$7,19	R\$215,70	ATLAS
10	PINCEL 4"	PINCEL 4"	30	Unidades	R\$10,32	R\$309,60	ATLAS
11	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 23 CM	(SEM CABO)	50	Unidades	R\$21,48	R\$ 1.074,00	VONDER
12	ROLO DE LA DE CARNEIRO	23 CM (SEM CABO)	60	Unidades	R\$ 25,60	R\$ 1.536,00	COMPEL
13	ROLO LÃ ANTIGOTA	9CM	50	Unidades	R\$ 11,47	R\$ 573,50	ATLAS
14	BROXA RETANGULAR	BROXA RETANGULAR	18	Unidades	R\$ 12,28	R\$ 221,04	ROMA
15	PROLONGADOR/EXTENSOR	PARA ROLO DE PINTURA 3 M	20	Unidades	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00	ATLAS
16	BANDEJA DE PINTURA	PARA ROLO 23CM	25	Unidades	R\$ 12,30	R\$ 307,50	ROMA
17	FITA ADESIVA CREPE ROLO	DE 18 MM X 50 M	100	Unidades	R\$ 6,90	R\$ 690,00	ATLAS
18	SUORTE PARA ROLO	23CM	100	Unidades	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00	ROMA
19	MASSA ACRILICA	PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS 25KG	60	Unidades	R\$ 138,90	R\$ 8.334,00	SUVINIL
20	PINCEL 2"	PINCEL 2"	25	Unidades	R\$ 9,20	R\$ 230,00	ROMA
21	TINTA ASFALTICA	IMPERMEABILIZANTE	15	Unidades	R\$ 455,30	R\$ 6.829,50	QUARTZOLIT
23	ROLO DE ESPUMA	5CM	25	Unidades	R\$ 3,78	R\$ 945,00	RAYCO
VALOR TOTAL DO LOTE 02 = R\$170.930,44 (cento e setenta mil, novecentos e trinta reais e quarenta e quatro centavos)							

LOTE 04: FERRAMENTAS PARA USO DO SETOR DE OBRAS							
ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	QUANT.	U.MEDIDA	V. UNIT.	V. TOTAL	MARCA
1	ESCADA DE ALUMINIO	DE ABRIR COM 7 DEGRAUS	5	Unidades	R\$ 376,98	R\$ 1.884,90	REAL ESCADAS
2	ALAVANCA DE AÇO	1 X 1,80M	20	Unidades	R\$ 313,25	R\$ 6.265,00	COSTA

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



3	ESCADA EXTENSIVEL	EM FIBRA 7M ESTENDIDA	1	Unidades	R\$ 1.858,33	R\$ 1.858,33	WORKER
4	BOLSA DE LONA	PARA FERRAMENTAS 40 X 30 X 20CM	1	Unidades	R\$ 144,07	R\$ 144,07	VONDER
5	ARCO DE SERRA	ARCO DE SERRA	5	Peças	R\$ 46,75	R\$ 233,75	SPARTA
6	CORDA POLIAMIDA	TRANÇADA 12 MM	1000	Metros	R\$ 6,05	R\$ 6.050,00	PAMPA
7	MASSEIRA	PARA ARGAMASSA	10	Unidades	R\$ 25,10	R\$ 251,00	THOMPSON
8	FITA ISOLANTE ADESIVA	ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	100	Unidades	R\$ 18,20	R\$ 1.820,00	VONDER
9	CARRINHO DE MAO	DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	20	Unidades	R\$ 245,85	R\$ 4.917,00	EVALD
10	CAVADEIRA ARTICULADA	COM CABO DE MADEIRA 180CM	10	Unidades	R\$ 125,45	R\$ 1.254,50	STANDART
11	COLHER DE PEDREIRO	8POL	4	Unidades	R\$ 29,10	R\$ 116,40	TRAMONTINA
12	TALHADEIRA COM PUNHO	DE PROTECAO *20 X 250* MM	7	Unidades	R\$ 24,25	R\$ 169,75	DEMAX
13	DESEMPENADEIRA DE ACO LISA 12 X *25* CM	COM CABO FECHADO DE MADEIRA	15	Unidades	R\$ 15,10	R\$ 226,50	MAX
14	ENXADA LARGA	COM CABO DE MADEIRA	45	Unidades	R\$ 110,06	R\$ 4.952,70	TRAMONTINA
15	ESPATULA DE ACO INOX	COM CABO DE MADEIRA, LARGURA 8 CM	7	Unidades	R\$ 22,15	R\$ 155,05	ROMA
16	ESQUADRO DE ACO 12	" (300 MM), CABO DE ALUMINIO	3	Unidades	R\$ 30,65	R\$ 91,95	MONFORT

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



		TIPO SDS PLUS, CORPO EM AÇO CROMO VANADIO COM PASTILHA DE METAL NA PONTA (WIDEA);, DE 19 MM DE DIAMETRO, C/ 4 CANAIS, COMPRIMENTO UTILDE 140 MM, COMPRIMENTO TOTAL DE 200MM	15	Unidades			
19	BROCA PARA CONCRETO,				R\$ 75,83	R\$ 1.137,45	MAKITA
20	JOGO DE BROCA	AÇO RÁPIDO	7	Jogos	R\$ 73,05	R\$ 511,35	TRAMONTINA
21	LIMA CHATA 12"	LIMA CHATA 12"	25	Peças	R\$ 19,98	R\$ 499,50	KF
22	LIXA EM FOLHA	PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	100	Unidades	R\$ 2,90	R\$ 290,00	NORTON
23	LIXA D'AGUA EM FOLHA	, GRAO 100	50	Unidades	R\$ 3,25	R\$ 162,50	NORTON
24	LIXA EM FOLHA PARA FERRO	, NUMERO 150	100	Unidades	R\$ 3,45	R\$ 345,00	NORTON
25	LONA DUPLA FACE PRETA/BRANCA	8M DE LARGURA	300	Metros	R\$ 21,30	R\$ 6.390,00	LONAX
26	MANTA ASFALTICA	AUTO ADESIVA ALUMINIZADA ROLO 90CMX10M	25	Rolos	R\$ 244,19	R\$ 6.104,75	VEDACIT
27	CORTADOR DE PISOS E AZULEJOS	MANUAL	3	Unidades	R\$ 284,29	R\$ 852,87	PREMIO
28	MARRETA OITAVADA	2KG	15	Unidades	R\$ 65,50	R\$ 982,50	TRAMONTINA
29	MARTELO COM UNHA	29MM	5	Unidades	R\$ 53,15	R\$ 265,75	TRAMONTINA
30	NÍVEL DE BOLHA	DE MADEIRA	5	Unidades	R\$ 29,50	R\$ 147,50	MONFORT
31	PÁ DE BICO COM CABO	1,30M	50	Unidades	R\$ 103,15	R\$ 5.157,50	TRAMONTINA
32	PENEIRA PARA AREIA	DE 50CM	25	Unidades	R\$ 51,02	R\$ 1.275,50	TELAS MM
33	PICARETA, SOCA	COM CABO DE MADEIRA ENVERNIZADA, LAMINA EM AÇO	8	Unidades	R\$ 128,00	R\$ 1.024,00	TRAMONTINA

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



34	RODA PARA CARRINHO DE MÃO	COMPLETO 3,25X8"	17	Unidades	R\$ 115,00	R\$ 1.955,00	EVA PLUS
35	LÂMINA SERRA MANUAL	MATERIAL AÇO FLEXÍVEL, QUANTIDADE DENTES 24 DENTES.	60	Unidades	R\$ 18,07	R\$ 1.084,20	DISFLEX
36	TRENA 50 M	FITA DE FIBRA	8	Unidades	R\$ 92,58	R\$ 740,64	LUFKIN
37	FURADEIRA TIPO IMPACTO	1/2POL 750W	4	Unidades	R\$ 397,00	R\$ 1.588,00	SKIL
38	SERRA CIRCULAR DE BANCADA	COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	2	Unidades	R\$ 1.372,98	R\$ 2.745,96	FERRARI
39	DISCO DE CORTE DIAMANTADO	110X20MM	10	Unidades	R\$ 55,20	R\$ 552,00	IRWIN
40	DISCO DE CORTE DIAMANTADO	SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 110 MM, FURO DE 20 MM	25	Unidades	R\$ 36,50	R\$ 912,50	IRWIN
41	LIXADEIRA ELETRICA ANGULAR	, PARA DISCO DE 7 " (180 MM), POTENCIA DE 2.200 W, *5.000* RPM, 220 V	2	Unidades	R\$ 705,28	R\$ 1.410,56	SKIL
42	REBITADEIRA MANUAL	REBITADEIRA MANUAL	4	Unidades	R\$ 62,15	R\$ 248,60	FOXLUX
43	FITA ZEBRADA AMARELA E PRETA	0,07X200 METROS	30	Unidades	R\$ 48,54	R\$ 1.456,20	ULTRAFILAS
44	TESOURA DE PODA CERCA VIVA	COM LAMINA 12POL	25	Unidades	R\$ 74,80	R\$ 1.870,00	TROPP

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 5 de 13



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



45	MOTOSERRA INDUSTRIAL	COMBUSTÍVEL MOTOR: GASOLINA , POTÊNCIA: 3,9 KW, CAPACIDADE TANQUE COMBUSTÍVEL: 0,68 L, CILINDRADA MOTOR: 72,2 CM	1	Unidades	R\$ 2.457,20	R\$ 2.457,20	KAWASHIMA
46	CORRENTE PARA MOTOSSERA	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 3/8 DE 36 DENTES	2	Unidades	R\$ 115,25	R\$ 230,50	SPIN
47	VASSOURA GARI	REFORÇADA TRANÇADA 40CM COM CABO	277	Unidades	R\$ 42,89	R\$ 11.880,53	BRUBALAR
48	LINHA DE PEDREIRO	TRANÇADA 100M	6	Unidades	R\$ 13,20	R\$ 79,20	ROSSI
49	ALICATE UNIVERSAL	8 POL	10	Unidades	R\$ 72,65	R\$ 726,50	TRAMONTINA
50	TRENA LASER	40M	5	Unidades	R\$ 424,00	R\$ 2.120,00	BOSCH
51	DISCO DE CORTE	PARA MADEIRA	50	Unidades	R\$ 39,85	R\$ 1.992,50	DISFLEX
52	PISTOLA DE PINTURA	PISTOLA DE PINTURA	5	Unidades	R\$ 282,60	R\$ 1.413,00	DISFLEX
53	PARAFUSADEIRA	COM BATERIA CARREGADOR BIVOLT 12V	2	Unidades	R\$ 416,58	R\$ 833,16	DISFLEX
54	ADESIVO DE SILICONE	ACETICO 256G	30	Unidades	R\$ 27,89	R\$ 836,70	DISFLEX
56	Disco de corte 7"	Disco de corte 7"	3	Unidades	R\$ 10,78	R\$ 32,34	DISFLEX
VALOR TOTAL DO LOTE 04 - R\$92.702,36 (noventa e dois mil, setecentos e dois reais e trinta e seis centavos)							

LOTE 05: MATERIAL PARA SANITÁRIOS, LAVATÓRIOS E COZINHAS							
ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	QUANT.	U. MEDIDA	V. UNIT.	V. TOTAL	MARCA
1	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO	, TIPO CONVENCIONAL	50	Unidades	R\$ 35,59	R\$ 1.779,50	ASTRA
2	ASSENTO VASO SANITARIO INFANTIL	EM PLASTICO BRANCO	40	Unidades	R\$ 70,20	R\$ 2.808,00	ASTRA

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



3	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO	DE *9* L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	40	Unidades	R\$ 62,10	R\$ 2.484,00	ASTRA
4	BACIA SANITARIA (VASO)	COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO OCULTO / CARENADO, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO) - PADRAO ALTO	15	Unidades	R\$ 610,25	R\$ 9.153,75	CELITE
5	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA	COM COLUNA, DIMENSOES *54 X 44* CM (L X C)	5	Unidades	R\$ 210,24	R\$ 1.051,20	CELITE
6	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA	, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSOES *40 X 30* CM (L X C)	10	Unidades	R\$ 101,20	R\$ 1.012,00	CELITE
7	PIA INOX	PARA COZINHA 120CMX52CM	5	Unidades	R\$ 265,30	R\$ 1.326,50	TRAMONTINA
8	BANCADA DE MARMORE SINTETICO	COM UMA CUBA, 200 X *60* CM	5	Unidades	R\$ 653,61	R\$ 3.268,05	MARMOPLAN
9	TORNEIRA METALICA CROMADA,	RETA, DE PAREDE, PARA COZINHA, COM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1159 / 1160)	15	Unidades	R\$ 58,10	R\$ 871,50	BOGNAR
10	TORNEIRA DE MESA/BANCADA	PARA LAVATORIO, FIXA, METALICA CROMADA, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	15	Unidades	R\$ 58,40	R\$ 871,50	BOGNAR

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



11	TORNEIRA PLASTICA DE BOIA	PARA CAIXA DE DESCARGA, 1/2", BALAO E TORNEIRA PLASTICOS, COM HASTE METALICA	25	Unidades	R\$ 17,12	R\$ 428,00	KRONA
12	TORNEIRA PLASTICA	PARA TANQUE 1/2 " OU 3/4 " COM BICO PARA MANGUEIRA	50	Unidades	R\$ 14,50	R\$ 725,00	HERC
13	TORNEIRA PLASTICA DE MESA	, BICA MOVEL, PARA COZINHA 1/2 "	50	Unidades	R\$ 20,56	R\$ 1.028,00	HERC
14	TORNEIRA PRETA P/ JARDIM	TORNEIRA PRETA P/ JARDIM	50	Unidades	R\$ 3,35	R\$ 167,50	HERC
15	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO	(PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 40 CM	50	Unidades	R\$ 5,99	R\$ 299,50	KRONA
16	MICTÓRIO LOUÇA BRANCA	C/ SIFÃO INTEGRADO (DECA - REF. M-712 OU SIMILAR	15	Unidades	R\$ 477,50	R\$ 7.162,50	CELITE
17	BÓIA PARA CAIXA D'ÁGUA	MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PRESSÃO, BITOLA 3/4, MATERIAL BALÃO PLÁSTICO, APLICAÇÃO CAIXA DE ÁGUA	50	Unidades	R\$ 27,57	R\$ 1.378,50	KRONA
18	CHUVEIRO ELETRICO	DE PAREDE 220V	20	Unidades	R\$ 61,50	R\$ 1.230,00	LORENZETTI
VALOR TOTAL DO LOTE 05 = R\$37.045,00 (trinta e sete mil, quarenta e cinco reais)							

LOTE 06: PISO E MATERIAIS CORRELATOS							
ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	QUANT.	U. MEDIDA	V. UNIT.	V. TOTAL	MARCA
1	ARGAMASSA COLANTE	AC II 20KG	150	Sacos	R\$ 32,25	R\$ 4.837,50	QUARTZOLIT
2	MANTA LÍQUIDA ACRÍLICA	IMPERMEABILIZANTE PARA COBERTURA EM GERAL 18KG	15	Unidades	R\$ 412,38	R\$ 6.185,70	CORAL
3	CAL HIDRATADA	10 KG	200	Quilogramas	R\$ 17,98	R\$ 3.596,00	HIDRACOR

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



4	REJUNTE CIMENTICIO	QUALQUER COR 1KG	150	Quilogramas	R\$ 14,63	R\$ 2.194,50	QUARTZOLIT
5	PISO CERAMICO	BRILHANTE BRANCO 54X54CM	1000	Metros Quadrados	R\$ 44,00	R\$ 44.000,00	SECAF
6	JUNTA DE DILATAÇÃO	JUNTA DE DILATAÇÃO	700	Metros	R\$ 9,58	R\$ 6.706,00	MASTIQUEPU
7	ARGAMASSA COLANTE	ACIII 20KG	200	Sacos	R\$ 44,31	R\$ 8.862,00	QUARTZOLIT
8	Placa de Isopor	Para parede, antichama, 1000x500 x 5mm, para isolamento acústico de ambiente.	100	Unidades	R\$ 9,17	R\$ 917,00	TERAC
9	COLA ESPECÍFICA PARA MOLDURA	lavável e tem baixo odor, embalagem de 1 quilo.	5	Quilogramas	R\$ 61,26	R\$ 306,30	CASCOLAR
VALOR TOTAL DO LOTE 06 = R\$77.605,00 (setenta e sete mil, seiscentos e cinco reais)							

LOTE 10: CAIXAS D"ÁGUA							
ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	QUANT.	U. MEDIDA	V. UNIT.	V. TOTAL	MARCA
1	CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO	PARA 2000 LITROS, COM TAMPA	15	Unidades	R\$ 1.485,67	R\$ 22.285,05	FIBRASOL
2	CAIXA D'AGUA	POLIETILENO 3.000 LITROS	5	Unidades	R\$ 2.442,00	R\$ 12.210,00	FIBRASOL
3	CAIXA D'AGUA	EM POLIETILENO 500 LITROS, COM TAMPA	50	Unidades	R\$ 345,60	R\$ 17.280,00	FIBRASOL
4	CAIXA D'AGUA	EM POLIETILENO 750 LITROS, COM TAMPA	10	Unidades	R\$ 572,45	R\$ 5.724,50	FIBRASOL
5	CAIXA D'AGUA	EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA	50	Unidades	R\$ 530,80	R\$ 26.540,00	FIBRASOL
6	CAIXA D'AGUA	EM POLIETILENO 2000 LITROS, COM TAMPA	10	Unidades	R\$ 1.254,74	R\$ 12.547,40	FIBRASOL
7	CAIXA D'AGUA	DE FIBRA COM TAMPA CAPACIDADE DE 5.000 LITROS, SUPERFÍCIES INTERNAS LISAS QUE FACILITAM A LIMPEZA.	15	Unidades	R\$ 2.998,50	R\$ 44.977,50	FIBRASOL

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



8	CAIXA D'AGUA	DE FIBRA COM TAMPA CAPACIDADE DE 10.000 LITROS, SUPERFÍCIES INTERNAS LISAS QUE FACILITAM A LIMPEZA.	10	Unidades	R\$ 5.862,50	R\$ 58.625,00	FIBRASOL
9	CAIXA D'AGUA DE FIBRA	COM TAMPA CAPACIDADE DE 20.000 LITROS, SUPERFÍCIES INTERNAS LISAS QUE FACILITAM A LIMPEZA.	5	Unidades	R\$ 12.458,00	R\$ 62.290,00	FIBRASOL

VALOR TOTAL DO LOTE 10 = R\$262.479,45 (duzentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos).

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4 CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de vigência, na classificação abaixo:

02.01.000-Secretaria de Administração e Governo

Proj. Ativ.:2003- Gestão das Ações da Secretaria de Administração e Governo

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

Elem Desp: 4.4.9.0.52.00.00- Equipamentos Permanentes (15000000)

02.01.000-Secretaria de Administração e Governo

Proj. Ativ.:2006- Gestão das Ações de Obras e Urbanismo

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

Elem Desp: 4.4.9.0.52.00.00- Equipamentos Permanentes (15000000)

02.01.000-Secretaria de Administração e Governo

Proj. Ativ.:2008- Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

Elem Desp: 4.4.9.0.52.00.00- Equipamentos Permanentes (15000000)

02.01.000-Secretaria de Administração e Governo

Proj. Ativ.:2009- Manutenção da Rede de Iluminação Pública

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

Elem Desp: 4.4.9.0.52.00.00- Equipamentos Permanentes (15000000)

02.01.000-Secretaria de Administração e Governo

Proj. Ativ.:2010- Manutenção e Conservação de Estradas e Pontes

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

Elem Desp: 4.4.9.0.52.00.00- Equipamentos Permanentes (15000000)

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



02.04.000-Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Proj. Ativ.:2016- Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001001/15690000)

Elem Desp: 4.4.9.0.52.00.00- Equipamentos Permanentes (15001001/15690000)

02.04.000-Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Proj. Ativ.:2058- Gestão das Ações do FUNDEB

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15400000/15430000)

Elem Desp: 4.4.9.0.52.00.00- Equipamentos Permanentes (15400000/15430000)

02.05.000-Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Proj. Ativ.:2023- Gestão das Ações da Secretaria de Agricultura

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

Elem Desp: 4.4.9.0.52.00.00- Equipamentos Permanentes (15000000)

02.06.000-Secretaria Municipal de Assistência Social

Proj. Ativ.:2024- Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

Elem Desp: 4.4.9.0.52.00.00- Equipamentos Permanentes (16610000/16600000)

02.03.000-Fundo Municipal de Saúde

Proj. Ativ.:2033- Gestão da Secretaria Municipal de Saúde

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001002)

Elem Desp: 4.4.9.0.52.00.00- Equipamentos Permanentes (15001002)

02.03.000-Fundo Municipal de Saúde

Proj. Ativ.:2034- Gestão das Ações do Grupo da Atenção Primária

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (16000000/15001002)

Elem Desp: 4.4.9.0.52.00.00- Equipamentos Permanentes (16000000/15001002)

Parágrafo Único – (Das previsões Orçamentárias) - Fica o Poder Executivo obrigado a fazer prever, nas propostas orçamentárias subsequentes, vigentes durante o tempo de duração deste contrato, dotações suficientes para atender as obrigações aqui estabelecidas.

5 CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1 O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6 CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1 As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7 CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA CONTRATUAL E DE EXECUÇÃO

7.1 As regras acerca da garantia contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



8 CLÁUSULA OITAVA - EXECUÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1 As condições de execução e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9 CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por representante designado pela CONTRATANTE.

10 CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11 As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1 por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3 Indenizações e multas.

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

13.1 É vedado à CONTRATADA interromper a execução do objeto sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15 CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



17 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA ELEIÇÃO DO FORO

17.1 As partes contratantes elegem o Fórum da Comarca de Seabra-BA, para dirimir qualquer dúvida do presente contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

18 CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO

18.1 A relação jurídica aqui estabelecida é fundamentada no processo de licitação Pregão Eletrônico nº. 028/2023-PE-SRP vinculando-se às PARTES às todos os termos do instrumento convocatório desta licitação.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias datilografadas nos claros, todas de igual forma e teor, contratante e contratada, na presença de duas testemunhas a tudo presentes.

Ibitiara-Ba, 06 de novembro de 2024

PREFEITURA DE IBITIARA
PREFEITO
CONTRATANTE

FISCAL DO CONTRATO
PELA CONTRATANTE

FLORENTINO LOPES FILHO
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1 – Nome: 2 – Nome:
CPF: CPF:

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página **13** de **13**